

# 세출예산사업명세서

부서: 재난관리과  
 정책: 행정운영경비(재난관리과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난관리과	13,208,182	11,181,436	2,026,746
국	5,814,389		
도	1,888,516		
군	5,505,277		
행정운영경비(재난관리과)(기타/기타)	61,147	60,607	540
기본경비	61,147	60,607	540
기본경비	61,147	60,607	540
201 일반운영비	27,060	26,520	540
01 사무관리비	25,260	24,720	540
○일반수용비 18,540,000원	18,540		
○급량비 7,000원*15명*5식*0.8*12월	5,040		
○상황근무 급량비 7,000원*2명*10식*1.0*12월	1,680		
02 공공운영비	1,800	1,800	0
○공공요금 및 제세 150,000원*12월	1,800		
202 여비	31,087	31,087	0
01 국내여비	31,087	31,087	0
○부서운영 기본업무추진 여비 25,402,000원	25,402		
○관외여비(워크숍 참석 등) 75,800원*15명*5일	5,685		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
04 부서운영업무추진비	3,000	3,000	0
○부서운영업무추진(정원15인이하) 250,000원*12월	3,000		
재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)	8,638,442	5,957,120	2,681,322
국	4,259,688		
도	1,650,716		
군	2,728,038		
재난안전관리	74,191	68,470	5,721
국	6,276		
도	7,338		
군	60,577		
재난취약가구 안전점검 및 정비	7,140	11,900	△4,760
국	3,570		
도	1,785		
군	1,785		
201 일반운영비	7,140	11,900	△4,760
국	3,570		
도	1,785		
군	1,785		
01 사무관리비	7,140	11,900	△4,760
○재난취약가구 안전점검 59,500원*120가구	7,140		
국	3,570		
도	1,785		
군	1,785		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
물놀이장소 안전관리표지판 표준화사업	15,018	11,737	3,281
	국 도 군		
	2,706 1,353 10,959		
101 인건비	9,606	5,737	3,869
04 기간제근로자등보수	9,606	5,737	3,869
○안전요원 인건비 36,690원*4명*60일	8,806		
○안전요원 상해보험 가입 200,000원*4명	800		
206 재료비	5,412	0	5,412
	국 도 군		
	2,706 1,353 1,353		
01 재료비	5,412	0	5,412
○물놀이 안전시설 물품 구입 및 설치 5,412,000원*1식	5,412		
	국 도 군		
	2,706 1,353 1,353		
안전문화운동	14,000	7,000	7,000
	도 군		
	4,200 9,800		
201 일반운영비	14,000	7,000	7,000
	도 군		
	4,200 9,800		
01 사무관리비	14,000	7,000	7,000
○안전문화운동 홍보물 제작 14,000,000원	14,000		
	도 군		
	4,200 9,800		
재난취약시설 안전점검	38,033	37,833	200
201 일반운영비	15,396	15,396	0
01 사무관리비	9,540	9,540	0
○일반수용비	8,000		
- 안전관리계획(책자) 인쇄 50,000원*100권	5,000		
- 재난안전관련 홍보물 제작 250원*4종*3,000매	3,000		
○운영수당	1,540		
- 안전관리위원회 참석 보상금 70,000원*11명*2회	1,540		
02 공공운영비	5,856	5,856	0
○공공요금 및 제세	5,856		
- 위성 전화요금 25,000원*8대*12월	2,400		
- 예경보시설 전화요금 18,000원*16개소*12월	3,456		
202 여비	5,000	5,000	0

부서: 재난관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비 ○재난취약시설 안전점검 추진 여비 20,000원*5회*5명*10월	5,000 5,000	5,000	0
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비 ○재난예방 안전점검업무 추진 20,000원*5명*15회	1,500 1,500	1,500	0
301 일반보상금	4,800	4,600	200
10 행사실비보상금 ○안전교육 참석자 보상 10,000원*100명 ○재난예방 안전점검 참석자 보상 10,000원*10회*8명 ○안전문화운동 자문기술단운영 보상 10,000원*10회*6명 ○재난복구 참가자 보상 10,000원*20명*2회 ○지역자율방재단, 안전모니터봉사단 교육참석 보상금 200,000원*10명	4,800 1,000 800 600 400 2,000	4,600	200
307 민간이전	11,337	11,337	0
02 민간경상보조 ○지역자율방재단 활동비 300,000원*2회*13개대	7,800 7,800	7,800	0
06 보험금 ○지역자율방재단 상해보험 가입 1,500원*9회*262명	3,537 3,537	3,537	0
재해대책사업	8,239,079	5,553,422	2,685,657
	국 4,252,000 도 1,587,903 군 2,399,176		
재해 사전대비 예방사업	256,320	261,744	△5,424
101 인건비	13,100	12,464	636
04 기간제근로자등보수 ○풍수해 감시인 현장순찰 활동비 36,690원*1명*25일*13개읍면 ○4대보험료 11,925,000원*0.0985	13,100 11,925 1,175	12,464	636
201 일반운영비	39,780	37,280	2,500
01 사무관리비 ○일반수용비 -설계관련 도서 구입 50,000원*10권 -재해사전대비 행동매뉴얼 책자 제작 10,000원*200부 -재해예방 홍보물 제작 500원*1,000부*5회 -수방 자재 구입(톤백외 11종) 2,000,000원*13개읍면	36,780 32,300 500 2,000 2,500 26,000	35,280	1,500

부서: 재난관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해대책사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>-재해예방 홍보현수막 제작 50,000원*13개읍면*2회</li> <li>○사전재해 영향성검토위원 운영수당 70,000원*20명*2회</li> <li>○재난대비 비상근무자 급식비 7,000원*4명*5일*12월</li> </ul>	1,300		
03 행사운영비	3,000	2,000	1,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○방재의날 행사 지원 3,000,000원*1회</li> </ul>	3,000		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○재해 사전대비 예방 업무추진 20,000원*5명*10회</li> </ul>	1,000		
301 일반보상금	1,000	1,000	0
10 행사실비보상금	1,000	1,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○방재의날 기념행사 참가보상금 10,000원*100명</li> </ul>	1,000		
401 시설비및부대비	201,440	210,000	△8,560
01 시설비	200,000	210,000	△10,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○재해 사전대비 예방사업 200,000,000원*1식 200,000</li> </ul>	200,000		
03 시설부대비	1,440	0	1,440
<ul style="list-style-type: none"> <li>○재해 사전대비 예방사업 시설부대비 200,000,000원*0.72/100 1,440</li> </ul>	1,440		
복구지원 운영	71,940	66,440	5,500
201 일반운영비	1,000	0	1,000
02 공공운영비	1,000	0	1,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○방재협회비 1,000,000원*1회 1,000</li> </ul>	1,000		
202 여비	4,000	4,000	0
01 국내여비	4,000	4,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○재해복구 및 사전대비 업무추진 여비 20,000원*2명*100일 4,000</li> </ul>	4,000		
302 이주및재해보상금	16,940	6,940	10,000
02 민간인재해보상금	16,940	6,940	10,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○재해예방 및 복구참여 민간인 급식비 7,000원*10명*4일*13개읍면 3,640</li> <li>○재해예방 및 복구장비 유류대 1,650원*20ℓ*10대*10일 3,300</li> <li>○재난지원보상금 10,000,000원 10,000</li> </ul>			
401 시설비및부대비	50,000	55,500	△5,500
01 시설비	50,000	55,500	△5,500
<ul style="list-style-type: none"> <li>○재난복구용 장비임대 427,350원*9회*13개읍면 50,000</li> </ul>	50,000		
예,경보시설 보수 및 설치	109,760	92,000	17,760

부서: 재난관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해대책사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 18,000 군 91,760		
201 일반운영비	29,760	12,000	17,760
02 공공운영비	29,760	12,000	17,760
○CCTV, AWS 등 전기요금 30,000원*25개소*12월	9,000		
○재해문자서비스 사용료 100,000원*12월	1,200		
○재난상황실 운영사용료 150,000원*12월	1,800		
○우수저류시설 전기요금 370,000원*4개소*12월	17,760		
401 시설비및부대비	80,000	80,000	0
	도 18,000 군 62,000		
01 시설비	80,000	80,000	0
○예.경보시설 보수 및 설치 1,000,000원*20개소	20,000		
○자동기상관측시스템(AWS) 구축사업 30,000,000원*2개소	60,000		
	도 18,000 군 42,000		
자연재해 관측장비 유지관리	51,884	45,000	6,884
	도 1,783 군 50,101		
201 일반운영비	51,884	45,000	6,884
	도 1,783 군 50,101		
02 공공운영비	51,884	45,000	6,884
○자연재해 관측장비 유지관리 11,884,000원	11,884		
	도 1,783 군 10,101		
○재난종합상황실 장비 유지관리 10,000,000원	10,000		
○공동협력기상관측소 유지 및 보수 10,000,000원*1개소	10,000		
○우수저류시설 유지관리 5,000,000원*4개소	20,000		
풍수해 보험 운영	5,730	15,730	△10,000
307 민간이전	5,730	15,730	△10,000
06 보험금	5,730	15,730	△10,000
○기초생활수급자 단체보험 5,000원*1,146세대	5,730		
급경사지정비사업	4,612,420	845,968	3,766,452
	국 2,300,000 도 1,150,000 군 1,162,420		
401 시설비및부대비	4,612,420	845,968	3,766,452
	국 2,300,000 도 1,150,000		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해대책사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 1,162,420		
01 시설비		4,600,000	840,671	3,759,329
○가야지구 급경사지 붕괴위험지구 정비 1,700,000,000원*1식		1,700,000		
	국	850,000		
	도	425,000		
	군	425,000		
○다안1지구 급경사지 붕괴위험지구 정비 1,600,000,000원*1식		1,600,000		
	국	800,000		
	도	400,000		
	군	400,000		
○구룡지구 급경사지 붕괴위험지구 정비 1,300,000,000원*1식		1,300,000		
	국	650,000		
	도	325,000		
	군	325,000		
03 시설부대비		12,420	5,297	7,123
○급경사지 정비사업 시설부대비 4,600,000,000원*0.27/100		12,420		
우수저류시설 설치사업		2,627,425	4,226,540	△1,599,115
	국	1,702,000		
	도	293,120		
	군	632,305		
401 시설비및부대비		2,627,425	4,226,540	△1,599,115
	국	1,702,000		
	도	293,120		
	군	632,305		
01 시설비		2,618,000	4,216,000	△1,598,000
○신반지구 우수저류시설 설치사업 1,454,000,000원*1식		1,454,000		
	국	945,000		
	도	162,880		
	군	346,120		
○현동지구 우수저류시설 설치사업 1,164,000,000원*1식		1,164,000		
	국	757,000		
	도	130,240		
	군	276,760		
03 시설부대비		9,425	10,540	△1,115
○우수저류시설 설치사업 시설부대비 2,618,000,000원*0.36/100		9,425		
서민밀집위험지역 정비사업		503,600	0	503,600
	국	250,000		
	도	125,000		
	군	128,600		
401 시설비및부대비		503,600	0	503,600
	국	250,000		
	도	125,000		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해대책사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 128,600		
01 시설비		500,000	0	500,000
○서민밀집위험지역 정비사업				
	500,000,000원*1식	500,000		
		국 250,000		
		도 125,000		
		군 125,000		
03 시설부대비		3,600	0	3,600
○서민밀집위험지역 정비사업 시설부대비				
	500,000,000원*0.72/100	3,600		
민방위·비상대비		325,172	335,228	△10,056
		국 1,412		
		도 55,475		
		군 268,285		
민방위 운영관리		92,810	128,366	△35,556
201 일반운영비		8,944	8,444	500
01 사무관리비		6,344	5,844	500
○현수막 및 상장 제작	1,000,000원*3회	3,000		
○피복비	50,000원*40벌	2,000		
○급량비	7,000원*4명*4식*12월	1,344		
02 공공운영비		2,600	2,600	0
○공공요금 및 제세	50,000원*12회	600		
○시설장비유지비	1,000,000원*2회	2,000		
202 여비		3,000	3,000	0
01 국내여비		3,000	3,000	0
○비상대비, 민방위 업무추진 여비				
	20,000원*3명*5회*10월	3,000		
301 일반보상금		80,866	78,622	2,244
09 공익근무요원보상금		76,366	74,122	2,244
○봉급	83,700원*10명*12월	10,044		
○중식비	7,000원*10명*20일*12월	16,800		
○교통비	5,000원*10명*20일*12월	12,000		
○피복비	100,000원*10명	1,000		
○재해보상금		34,922		
－사망보험금	983,000원*1명*22월	21,626		
－장애보험금	983,000원*1명*12월	11,796		
－치료보상금	300,000원*5명	1,500		
○상해보험금 가입	120,000원*10명	1,200		
○교육 및 간담회 참석 보상	20,000원*10명*2회	400		
10 행사실비보상금		4,500	4,500	0
○민방위 실제훈련 참석자 보상				
	10,000원*30명*10회	3,000		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위·비상대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○민방위대 창설 기념행사 참석자 보상 10,000원*150명	1,500		
	민방위 시범마을 육성	2,000	1,800	200
		도 600 군 1,400		
	307 민간이전	2,000	1,800	200
		도 600 군 1,400		
	02 민간경상보조	2,000	1,800	200
	○민방위 시범마을 훈련운영비 1,000,000원*2개마을	2,000		
		도 600 군 1,400		
	소방관리	127,500	85,850	41,650
		도 38,000 군 89,500		
	201 일반운영비	10,000	10,000	0
	01 사무관리비	10,000	10,000	0
	○대부료(의령소방서 임시청사) 10,000,000원	10,000		
	301 일반보상금	30,500	9,650	20,850
	03 의용소방대지원경비	30,500	9,650	20,850
	○소방의날 행사 지원 20,000원*250명	5,000		
	○의용소방대 운영 500,000원*13개읍면	6,500		
	○의용소방대 출동수당 지원 10,000원*200명*8회	16,000		
	○기술경연대회 등 행사 지원 1,000,000원	1,000		
	○영호남 교류행사(무주군) 2,000,000원*1회	2,000		
	403 자치단체등자본이전	11,000	0	11,000
	02 공기관등에대한대행사업비	11,000	0	11,000
	○지상소화전 신규 설치 4,000,000원*2개소	8,000		
	○소화전 고장 수리 500,000원*6개소	3,000		
	405 자산취득비	76,000	20,000	56,000
		도 38,000 군 38,000		
	01 자산및물품취득비	76,000	20,000	56,000
	○화재피해주민 119 희망의 집(컨테이너) 구입 20,000,000원	20,000		
		도 10,000 군 10,000		
	○미분무 소화장비 구입	56,000		
	- 소화차량 45,000,000원*1대	45,000		
		도 22,500 군 22,500		
	- 소화장비 11,000,000원*1대	11,000		



부서: 재난관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위·비상대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 5,500 군 5,500		
	민방위의 날 훈련경비	1,900 국 570 도 399 군 931	21,428	△19,528
	201 일반운영비	1,900 국 570 도 399 군 931	21,428	△19,528
	01 사무관리비 ○국민참여 민방위의 날 훈련 실시 380,000원*5회	1,900 1,900 국 570 도 399 군 931	21,428	△19,528
	민방위 통리대장 교육	1,900 국 570 도 399 군 931	3,970	△2,070
	301 일반보상금	1,900 국 570 도 399 군 931	3,970	△2,070
	10 행사실비보상금 ○민방위 기술지원대 등 전문교육 지원 1,900,000원	1,900 1,900 국 570 도 399 군 931	3,970	△2,070
	민방위 중앙교육	908 국 272 도 191 군 445	908	0
	301 일반보상금	908 국 272 도 191 군 445	908	0
	10 행사실비보상금 ○민방위 리더 양성 908,000원*1명	908 908 국 272 도 191 군 445	908	0
	민방위대 조직 운영	29,094 도 8,728 군 20,366	27,990	1,104
	201 일반운영비	1,600 도 480	3,900	△2,300

부서: 재난관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위·비상대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 1,120		
01 사무관리비	1,600	3,900	△2,300
○민방위 실기교육 강사수당 100,000원*16반	1,600		
	도 480		
	군 1,120		
301 일반보상금	1,494	4,590	△3,096
	도 448		
	군 1,046		
10 행사실비보상금	1,494	4,590	△3,096
○민방위지원대 활동 지원 1,494,000원	1,494		
	도 448		
	군 1,046		
307 민간이전	26,000	19,500	6,500
	도 7,800		
	군 18,200		
02 민간경상보조	26,000	19,500	6,500
○주부 민방위 기동대 운영 2,000,000원*13개대	26,000		
	도 7,800		
	군 18,200		
비상대비	9,160	8,600	560
201 일반운영비	9,160	8,600	560
01 사무관리비	9,160	8,600	560
○일반수용비	3,000		
-현수막 및 사무용품 구입 100,000원*20종*1회	2,000		
-음향장비 임차 1,000,000원*1대	1,000		
○을지연습 급량비 7,000원*110명*2식*4일	6,160		
지역예비군 육성 지원	13,440	13,440	0
	도 6,720		
	군 6,720		
403 자치단체등자본이전	13,440	13,440	0
	도 6,720		
	군 6,720		
03 예비군육성지원자본보조	13,440	13,440	0
○지역예비군 지원 13,440,000원*1개대	13,440		
	도 6,720		
	군 6,720		
시효초과 폐기대상 방독면 교체	1,460	876	584
	도 438		
	군 1,022		
405 자산취득비	1,460	876	584
	도 438		
	군 1,022		
01 자산및물품취득비	1,460	876	584

부서: 재난관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위·비상대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○방독면 보급 1,460,000원	1,460		
		도 438		
		군 1,022		
	통합방위협의회 운영	45,000	42,000	3,000
	308 자치단체등이전	10,000	7,000	3,000
	07 예비군육성지원경상보조	10,000	7,000	3,000
	○통합방위협의회 운영비 10,000,000원	10,000		
	403 자치단체등자본이전	35,000	35,000	0
	03 예비군육성지원자본보조	35,000	35,000	0
	○향토예비군 육성 지원	35,000		
-부대운영 지원 21,000,000원	21,000			
-향토방위 작전 지원 14,000,000원	14,000			
하천정비(국토및지역개발/수자원)	3,832,280	4,651,508	△819,228	
	국 1,554,701			
	도 230,000			
	군 2,047,579			
하천관리사업	3,832,280	4,651,508	△819,228	
	국 1,554,701			
	도 230,000			
	군 2,047,579			
하천 유지관리사업	261,872	261,872	0	
	도 130,000			
	군 131,872			
401 시설비및부대비	261,872	261,872	0	
	도 130,000			
	군 131,872			
01 시설비	260,000	260,000	0	
○하천유지관리사업 1,300,000원*200km	260,000			
	도 130,000			
	군 130,000			
03 시설부대비	1,872	1,872	0	
○하천유지관리사업 시설부대비 260,000,000원*0.72/100	1,872			
소하천 유지관리	151,200	133,700	17,500	
401 시설비및부대비	151,200	133,700	17,500	
01 시설비	151,200	133,700	17,500	
○소하천 유지관리 700,000원*175km	122,500			
○하천 긴급준설 장비비 350,000원*2일*41개소	28,700			
소하천 정비사업	2,116,996	3,787,956	△1,670,960	
	국 1,254,701			
	군 862,295			
401 시설비및부대비	2,116,996	3,787,956	△1,670,960	
	국 1,254,701			

부서: 재난관리과  
 정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하천관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 862,295		
01 시설비		2,109,402	3,777,756	△1,668,354
○소하천 정비사업	2,109,402,000원	2,109,402		
03 시설부대비		1,254,701		
○소하천 정비사업 시설부대비	2,109,402,000원*0.36/100	854,701	10,200	△2,606
		7,594		
		7,594		
노후배수장 및 수문 정비사업		157,880	157,880	0
201 일반운영비		6,800	6,800	0
02 공공운영비		6,800	6,800	0
○공공요금 및 제세		1,800		
-배수문 전기요금	30,000원*20개소*3월	1,800		
○시설장비유지비		5,000		
-배수문 도장 및 윤활유 주입	100,000원*50개소	5,000		
401 시설비및부대비		151,080	151,080	0
01 시설비		150,000	150,000	0
○노후배수장 및 수문정비사업	75,000,000원*2개소	150,000		
03 시설부대비		1,080	1,080	0
○노후배수장 및 수문정비사업 시설부대비	150,000,000원*0.72/100	1,080		
하천 정비사업		438,132	100,000	338,132
401 시설비및부대비		438,132	100,000	338,132
01 시설비		435,000	100,000	335,000
○의령 정암마을(정암전적지) 진입로 정비사업	200,000,000원*1식	200,000		
○의령 친환경야구장 부대시설 설치공사	200,000,000원*1식	200,000		
○의령 대산소하천 정비사업(L=300m)	15,000,000원*1식	15,000		
○낙서 방계소하천 정비공사(L=80m)	20,000,000원*1식	20,000		
03 시설부대비		3,132	0	3,132
○하천정비사업 시설부대비	435,000,000원*0.72/100	3,132		
춘,추계 하천 제방 정비		200,000	200,000	0
401 시설비및부대비		200,000	200,000	0
01 시설비		200,000	200,000	0
○기성제정비(플베기) 사업	5,000,000원*2개소*2회	200,000		
4대강 살리기사업		6,200	10,100	△3,900

부서: 재난관리과  
 정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하천관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	1,200	5,100	△3,900
	01 사무관리비	1,200	5,100	△3,900
	○4대강살리기업무 사무용품 구입 100,000원*12회	1,200		
	202 여비	3,000	3,000	0
	01 국내여비	3,000	3,000	0
	○4대강살리기사업 업무추진 여비 20,000원*2명*75일	3,000		
	203 업무추진비	2,000	2,000	0
	03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
	○4대강살리기사업 관계자 간담회 20,000원*10명*10회	2,000		
	고향의강 조성사업	500,000	0	500,000
		국 300,000 도 100,000 군 100,000		
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
		국 300,000 도 100,000 군 100,000		
	01 시설비	500,000	0	500,000
	○의령천 고향의강 조성사업 실시설계 용역 500,000,000원*1식	500,000		
		국 300,000 도 100,000 군 100,000		
	지하수 관리(환경보호/상하수도·수질)	154,200	28,300	125,900
		도 7,800 군 146,400		
	지하수 관리	154,200	28,300	125,900
		도 7,800 군 146,400		
	지하수 이용실태 조사 및 방치된 폐공 원상 복구	26,000	26,000	0
		도 7,800 군 18,200		
	401 시설비및부대비	26,000	26,000	0
		도 7,800 군 18,200		
	01 시설비	26,000	26,000	0
	○지하수 이용실태 조사 및 방치된 폐공 원상 복구 26,000,000원	26,000		
		도 7,800 군 18,200		
	지하수 보조관측망 설치사업	128,200	2,300	125,900
	201 일반운영비	2,300	2,300	0

부서: 재난관리과  
 정책: 지하수 관리(환경보호/상하수도·수질)  
 단위: 지하수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	2,300	2,300	0
○지하수 보조관측망 전화요금 15,000원*10개소*12월	1,800		
○지하수 보조관측망 통신개통비 50,000원*10개소	500		
401 시설비및부대비	125,900	0	125,900
01 시설비	125,000	0	125,000
○지하수 보조관측망 설치 25,000,000원*5개소	125,000		
03 시설부대비	900	0	900
○지하수보조관측망 시설부대비 125,000,000원*0.72/100	900		
생활지원서비스(사회복지/취약계층지원)	322,113	283,901	38,212
가로등(보안등) 관리	305,293	266,781	38,512
가로등(보안등) 고장 수리	187,515	194,003	△6,488
201 일반운영비	20,460	17,348	3,112
01 사무관리비	5,560	4,164	1,396
○가로등 서버컴퓨터 및 전산프로그램 운영 2,500,000원*1식	2,500		
○생활지원서비스 현장처리반 피복비	1,800		
-동계 하계 작업복 150,000원*4명*2회	1,200		
-동계 하계 작업화 50,000원*4명*2회	400		
-우의 50,000원*4명*1회	200		
○생활지원서비스 현장처리반 특근자 급식 제공 7,000원*3명*5일*12월	1,260		
02 공공운영비	14,900	13,184	1,716
○생활지원서비스 장비수선 및 부품교체 등 900,000원*1식	900		
○가로등(보안등) 정밀안전점검(부림,낙서) 20,000원*700등주	14,000		
202 여비	4,320	4,320	0
01 국내여비	4,320	4,320	0
○생활지원서비스 현장처리 업무추진 여비 20,000원*3명*6일*12월	4,320		
206 재료비	91,600	101,200	△9,600
01 재료비	91,600	101,200	△9,600
○가로등(보안등) 고장수리용 자재 구입	91,600		
-전자점멸기 60,000원*300개	18,000		
-점멸기유니트 42,000원*100개	4,200		
-메탈램프 28,000원*500개	14,000		
-메탈안정기 40,000원*400개	16,000		
-누전차단기 10,000원*200개	2,000		
-등기구 80,000원*150개	12,000		

부서: 재난관리과  
 정책: 생활지원서비스(사회복지/취약계층지원)  
 단위: 가로등(보안등) 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 암대 88,000원*100개</li> <li>- 안정기보관함 33,000원*200개</li> <li>- 기타 잡자재(전선외 9종) 10,000원*10종*100개</li> </ul>	8,800 6,600 10,000		
401 시설비및부대비	71,135	71,135	0
01 시설비	70,500	70,500	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○가로등(보안등) 유지보수(총4,700등주 15%) 100,000원*705등주</li> </ul>	70,500		
03 시설부대비	635	635	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○가로등(보안등) 유지보수 시설부대비 70,500,000원*0.90/100</li> </ul>	635		
노후 가로(보안)등 교체 및 신설	117,778	72,778	45,000
401 시설비및부대비	117,778	72,778	45,000
01 시설비	117,000	72,000	45,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○읍면 가로등 및 보안등 신설 800,000원*50등주</li> <li>○92년 이전 설치 노후 보안등 교체(92년 이전 설치 보안등 1,422등주 7%) 800,000원*40등주</li> <li>○부림면 진입 도로변 가로등 설치(L=360m) 5,000,000원*9등주</li> </ul>	40,000 32,000 45,000		
03 시설부대비	778	778	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○읍면 가로등 및 보안등 신설 시설부대비 40,000,000원*1.08/100</li> <li>○92년 이전 설치 노후 보안등 교체 시설부대비 32,000,000원*1.08/100</li> </ul>	432 346		
소외계층 봉사활동	16,820	17,120	△300
소외계층 노후 전기시설 수리서비스	3,120	3,120	0
206 재료비	3,120	3,120	0
01 재료비	3,120	3,120	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○소외계층 노후전기시설 수리용 전기자재 구입 30,000원*8세대*13개읍면</li> </ul>	3,120		
의령군 120자원봉사협의회 마을순회 봉사활동	13,700	14,000	△300
206 재료비	4,000	3,000	1,000
01 재료비	4,000	3,000	1,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○120자원봉사협의회 마을순회 봉사활동 수리용 자재 구입 200,000원*5팀*4회</li> </ul>	4,000		
301 일반보상금	3,900	6,000	△2,100
10 행사실비보상금	3,900	6,000	△2,100
<ul style="list-style-type: none"> <li>○120자원봉사협의회 마을순회 봉사활동 참가자 보상 25,000원*26명*6회</li> </ul>	3,900		
307 민간이전	5,800	5,000	800
02 민간경상보조	5,800	5,000	800

부서: 재난관리과  
 정책: 생활지원서비스(사회복지/취약계층지원)  
 단위: 소외계층 봉사활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○120자원봉사협의회 선진지 견학 100,000원*30명*1회	3,000		
○120자원봉사협의회 현장근무 작업복 구입 70,000원*40명	2,800		
재무활동(재난관리과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)	200,000	200,000	0
내부거래지출	200,000	200,000	0
재난관리기금전출금	200,000	200,000	0
702 기금전출금	200,000	200,000	0
01 기금전출금	200,000	200,000	0
○재난관리기금 200,000,000원	200,000		